
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5,
articolo 76. Modifica della determinazione del
Servizio istruzione n. 2853 di data 21 marzo 2023.

Determinazione n. 3595 del 06/04/2023

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, articolo 76. Modifica della determinazione del
Servizio istruzione n. 2853 di data 21 marzo 2023.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S167-00036
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, articolo 76. Modifica della determinazione del
Servizio istruzione n. 2853 di data 21 marzo 2023.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00036
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
Premesso che:
la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 prevede, all'articolo 76, che per l'erogazione del servizio
di istruzione svolto nell'ambito del sistema educativo provinciale, la Provincia conceda contributi in conto
gestione alle istituzioni scolastiche paritarie in possesso dei requisiti di cui all'articolo 76, comma 4.
Il regolamento attuativo emanato con Decreto del Presidente della Provincia 1° ottobre 2008, n. 42-
149/Leg (di seguito "regolamento attuativo"), concernente il riconoscimento della parità scolastica e
formativa e relativi interventi, disciplina, al Capo II, le modalità per la concessione dei contributi in conto
gestione alle istituzioni scolastiche paritarie, in particolare con riferimento ai requisiti per l'ammissione al
contributo, alle modalità di presentazione delle domande, ai criteri per la determinazione ed erogazione dei
contributi.
L'articolo 19 del regolamento attuativo stabilisce che la Giunta provinciale determini annualmente l'entità
delle risorse finanziarie da destinare a copertura della spesa per i contributi sopra descritti.
Con deliberazione n. 388 di data 10 marzo 2023, la Giunta provinciale ha approvato la ripartizione delle
risorse finanziarie a favore dell'istruzione scolastica paritaria per l'esercizio finanziario 2023 e ha stabilito, ai
fini della concessione dei contributi in conto gestione a favore delle istituzioni scolastiche paritarie per l'anno
scolastico 2022/2023, un fondo complessivo pari a euro 10.947.301,50; contestualmente, tenuto conto degli
acconti già erogati alle istituzioni scolastiche paritarie con le deliberazioni n. 2136 del 25 novembre 2022 e n.
2216 del 2 dicembre 2022 per l'ammontare complessivo di euro 4.912.260,15, la Giunta provinciale ha
determinato l'importo del saldo dei contributi in conto gestione a favore delle istituzioni scolastiche paritarie
per l'anno scolastico 2022/2023, per l'ammontare complessivo di euro 6.035.041,35.
La sopra citata deliberazione della Giunta provinciale n. 388/2023 rinvia ad un successivo provvedimento del
Servizio istruzione l'assegnazione dei contributi in conto gestione a ciascuna istituzione scolastica paritaria.
Pertanto, con determinazione del Servizio istruzione n. 2853 di data 21 marzo 2023, è stata disposta la
concessione dei contributi in conto gestione alle singole istituzioni scolastiche paritarie per l'anno scolastico
2022/2023 per complessivi euro 10.947.301,50 ed è stato impegnato sull'esercizio finanziario 2023, ai fini
dell'erogazione del saldo dei contributi, l'importo di euro 6.035.041,35.
In particolare, negli allegati parte integrante e sostanziale della citata determinazione sono specificati i



contributi assegnati a ciascuna scuola per livello scolastico (allegati 1, 2 e 3), i contributi complessivi
spettanti a ciascuna scuola al netto degli acconti già erogati (allegato 4) e gli importi delle rate previste ai fini
dell'erogazione del saldo dei contributi (allegato 5).
Si prende atto che, per mero errore materiale, nella tabella di cui all'allegato 5 della sopra citata
determinazione è stato riportato in modo non corretto l'ammontare del contributo a saldo spettante all'Istituto
Figlie del Sacro Cuore di Gesù, indicato nella colonna 6 per euro 849.722,22 anziché per euro 849.702,22 e,
in conseguenza, risulta non corretta anche la quantificazione degli importi relativi alle tre rate da liquidare.
Si rende pertanto necessario sostituire l'allegato 5, parte integrante e sostanziale della determinazione del
Servizio istruzione n. 2853 di data 21 marzo 2023, con l'allegato 5, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
RIFERIMENTO : 2023-S167-00036
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
- vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5;
- visto il decreto del Presidente della Provincia 1° ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1. di sostituire, per le motivazioni espresse in premessa, l'allegato 5, parte integrante e sostanziale della
determinazione del Servizio Istruzione n. 2853 di data 21 marzo 2023, con l'allegato 5,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di dare atto che rimane invariato quant'altro disposto con la determinazione del Servizio Istruzione n. 2853
di data 21 marzo 2023;
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia ai sensi dell'articolo 31-bis
della legge provinciale 23/1992.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00036
Pag 3 di 4 PSO - TC
Num. prog. 3 di 5 
001 Allegato 5
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2023-S167-00036
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5

ALLEGATO 5
ISTITUZIONE SCOLASTICA PARITARIA CODICE FISCALE
96014820227 E 101.392,70 E 101.392,70 E 50.696,34 E 253.481,74
COLLEGIO ARCIVESCOVILE C.ENDRICI - TRENTO 00317150225 E 875.791,06 E 875.791,06 E
437.895,53 E 2.189.477,65
02311520221 E 104.324,09 E 104.324,09 E 52.162,05 E 260.810,23
01335020226 E 270.333,68 E 270.333,68 E 135.166,85 E 675.834,21
85003290229 E 106.877,62 E 106.877,62 E 53.438,81 E 267.194,05
ISTITUTO FIGLIE DEL SACRO CUORE DI GESU' - TRENTO 01388480582 E 339.880,89 E 339.880,89
E 169.940,44 E 849.702,22
ISTITUTO SALESIANO MARIA AUSILIATRICE - TRENTO 00344100227 E 156.579,95 E 156.579,95 E
78.289,97 E 391.449,87
80007770268 E 78.086,13 E 78.086,13 E 39.043,06 E 195.215,32



85006870225 E 141.633,20 E 141.633,20 E 70.816,61 E 354.083,01
01572180220 E 239.117,22 E 239.117,22 E 119.558,61 E 597.793,05
TOTALI E 2.414.016,54 E 2.414.016,54 E 1.207.008,27 E 6.035.041,35
LIQUIDAZIONE DEL SALDO DEI CONTRIBUTI IN CONTO GESTIONE ASSEGNATI ALLE
ISTITUZIONI SCOLASTICHE PARITARIE
ANNO SCOLASTICO 2022-2023
PRIMA RATA
(PARI AL 40% DEL
CONTRIBUTO
A SALDO)
SECONDA RATA
(PARI AL 40% DEL
CONTRIBUTO A
SALDO)
RATA A SALDO
(PARI AL 20% DEL
CONTRIBUTO A
SALDO)
TOTALE
CONTRIBUTO A
SALDO
ASSOCIAZIONE PEDAGOGICA STEINERIANA
Scuola "Rudolf Steiner" - TRENTO
COOPERATIVA SOCIALE SACRA FAMIGLIA ONLUS
Scuola primaria paritaria "Sacra Famiglia" - TRENTO
GARDASCUOLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE -
ARCO
GIUSEPPE VERONESI - CENTRO DI ISTRUZIONE
SCOLASTICA E DI FORMAZIONE PROFESSIONALE
Liceo" Steam International" - ROVERETO
ISPETTORIA SALESIANA SAN MARCO
Istituto Salesiano "Santa Croce" - MEZZANO
FONDAZIONE FAMIGLIA MATERNA
Scuola paritaria "La Vela" - ROVERETO
OXFORD CIVEZZANO SOCIETA' COOPERATIVA
Istituto "Ivo de Carneri" - CIVEZZANO
Num. prog. 5 di 5


